INTERPRETATIO. *Haec lex de aliis titulis testamentorum id amplius habet, ut in coniugio positi, si filios non habeant, seu maritum uxorem, seu uxorem maritum voluerit, relinquunt heredem, quod ius dicitur liberorum: quia, etiamsi una charta suam condere maluerint voluntatem, ut invicem se heredes scribant, qui alteri superstes exstiterit, dimissam rem iuxta legis huius ordinem vindicabit; ita tamen, ut his personis, quibus lex concedit, si fuerit de inofficioso querela, actio reservetur.*

2. <sup>d)</sup> *Idem AA. Albino II. Pf. P. et Patricio.* Quum sciamus, et divos principes et clementiam nostram condendarum legum fomitem frequenter invenisse de precibus, iuvat, ex facto, quod nuper evenit, cunctis profutura sancire. Illustrem feminam Pelagiam quum Mice illustris femina dictare vellet heredem, sed testium copiam non haberet, per holographam scripturam votum circa praedictam feminam supremam prodidit voluntatis. Nam, quod solum potuit secretius licere morienti, indicem iudicii sui paginam Caesario viro spectabili, tribuno et notario, fratris sui filio, secura commisit, quem natalium decus et propinquitatis religio fidem cogere servare defunctae. Nec sane electionis suae cura testatricem fefellit. Desideriis amatae Caesarius obsecutus chartam fidei suae creditam, iuris et conscientiae memor, eadem, qua sumserat, simplicitate vulgavit. Sed illustris heres, ab ambitu cupiditatis aliena, nihil de successione praesumpsit, nihil de corporibus hereditariis vindicavit, intra hos modestiae terminos manens, ut subdito precibus ultimae voluntatis arbitrio, non prius se putaret heredem, nisi nos causae iustitiam probarem. Recensitis igitur omnibus, defunctae iudicium roboramus, cui, praeter filium fratris et literas suas, testes habere non licuit. Idcirco illustris femina Pelagia pro ea parte, qua heres scripta est, defunctae potuerit arbitrio. §. 1. Ne tamen huius statuti salubritatem generi negemus humano, mansura iugiter lege decernimus, ut, quisquis per holographam scripturam supremum maluerit ordinare iudicium, habeat liberam facultatem. Multis enim casibus saepe contingit, ut morientibus testium numerus et copia denegetur. Quibus erit de legibus nostris inter ipsa vitae deficientis pericula causatio, si propriae manus literis scribere, quos voluerint, non sinantur heredes. Aliis testes itinerum necessitas, aliis solitudo villarum, aliis navigatio servis tantum comitibus expetita subducit. Aliorum testatas esse prohibent voluntates hi, qui, velut obsessos, conclavibus suis solent custodire languentes. Nostrae posthac beneficio sanctionis intestatus nemo morietur, cui fuerit sollicitudo testandi, late viam supremis aperimus arbitriis: si holographa manu testamenta condantur, testes necessarios non putamus. Scripto enim taliter sufficit heredi, asserere etiam sine testibus fidem rerum, dummodo reliqua congruere demonstrat, quae in testamentis debere servari tam veterum principum, quam nostrae praecipiant sanctiones, ut in hereditariorum corporum possessionem probata scripturae veritate mittatur. §. 2. Quum tamen testium praesentiam testator elegerit, legitimum numerum semper oportebit adhiberi. §. 3. Necessitatem quoque praecipitem summovemus, quae testatores hactenus compulit, sub unius diei spatio supremum, festinato nimis, ordiri et implere iudicium. Quibus nos licentiam tempusque largimur, ut voluntatem, quam de rebus propriis mente conceperint, frequenter scribant, frequenter retractent, frequenter emendent, et quot voluerint diebus in tantae praesertim causae meditatione versentur. Haec enim deliberatio nihil immaturum relinquit, cui licebit saepe dictata corrigere. §. 4. Testes autem subscriptiones suas uno die vel omnes pariter, vel, si legitimus numerus exiguam moram fecerit, horis praebere diversis sub obtutibus testatoris iubemus. §. 5. Praeterea, quoniam plerique deficientium voluntates suas cupiunt esse secretas, nec ante vulgari, quam luce priventur, statui-mus ac iubemus, ut, si testes rogati paginae, cuius arcana nescierint, coram testatore subscripserint, nihil ex ignoratione testium testamentorum firmitatibus derogetur, Albine, parens carissime atque amantissime. §. 6. Idcirco illustris et praecelsa magnificentia tua iustissimam legem et cunctis generaliter profuturam<sup>e)</sup> in omnium celeriter ire notitiam propositis iubebit edictis, ut facile possit agnosci nostrarum salubritas sanctionum. *Dat. VII. Kal. Ian. Romae, Aetio III. et Symmacho VV. CC. Coss. Acc. VI. Kal. Ian. Romae. PP. V. Kal. Ian. in foro Traiani. Subscripti.*

INTERPRETATIO. <sup>f)</sup> *Haec lex licet alia replicet, quae in aliis legibus habentur exposita, tamen hoc amplius observandum esse praecipit, ut, si cui fuerit testandi voluntas, et testes forsitan defuerint, voluntatem suam propria manu perscribat, quae prolata post defuncti obitum plenam obtineat firmitatem.*

a) Tit. IV. Novv. Val. Tit. XX. 28 Tit. III. 19 Tit. XXIV. Cf. Nov. Th. tit. IX. et tit. XI. nov. 2, Nov. Val. tit. I. et II. L. Vis. II. 5. b) Codd. (praeter 19, 27, 45) Sich. N. 1. 19, 27, 45 N. un. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—12, 14—16, 17<sup>a</sup>, Par. 4420; omnia praeter interpr. desunt in codd. 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40. c) Seqq. in codd. 1, 2, 7, 8, 10, 14, 15, 26 et ap. Sich. inverso ordine ita scripta sunt: *ut intestatae serenitati nostrae precibus pariter obtulerunt, si successionis ius ac licentiam sortirentur, quum hoc ipsum testamenti ordo praecipuus praeterea.* Est vero in hoc vel illo cod. *ut testandi, serenitatis s. serenitates, obtulerint* (ut Sich.), *huius hac licentia, ipsum (s. ipsud) quod* (ut Sich.) *aut ipso ut quod, ordo praecipit praeterea* (ut Sich.). 6 *superfluo precibus pariter obtulerint si successionis ius hac licentia sortirentur ipsum quod testamenti ordo etc.* d) Codd. (praeter 19, 27, 45, ubi haec Nov. deest) Sich. N. 2. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—12, 14—16, 17<sup>a</sup>, Par. 4420; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus deest in codd. 25, 30—40, et textus usque ad §. 6 in cod. 29. In cod. 17<sup>a</sup> huic Novellae praenotatur rubrum: *Tit. De Testamentis.* Interpretatio brevissima est. Nominatur haec Novella in interpr. c. 7 C. Th. de Test. (IV, 4). e) *Vv. iustissimam—profuturam* instar rubricae novi tituli in cod. 7 scripta sunt. f) 7 add. *de Sepulcris.* Est enim huic interpretationi antepositus num. tit. V., qui cum rubr. deest in sq. tit.

EPIT. AEG.	EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
TIT. IV. DE TESTAMENTIS.	III. DE TESTAMENTIS.	III. DE TESTAMENTIS.	III. DE TESTAMENTIS.	III. DE TESTAMTIS.
<p>Ut in coniugio positi si filios non habeant, seu maritus uxorem, seu uxor maritum voluerit, relinquat heredem, quod ius<sup>a)</sup> dicitur liberorum. Et si voluerint, in una charta suam condere poterunt voluntatem. Ubi<sup>b)</sup> septem vel quinque testium fuerit subscriptio, aeternam tribuimus firmitatem, ita tamen, ut his personis, quibus lex concedit, si fuerint de inofficioso querelae, actio reservetur.</p>	<p>Si que vir sive mulier in coniugio si filius non habiant. se invicem. possunt scribere heredes.</p>	<p>Ut si filios non habuerint, quod seu mulier maritum, seu maritus uxorem heredem possit facere et etiamsi in una chartam maluerint condere voluntatem suam, heredes se invicem scribere ...<sup>a)</sup> tum roboris<sup>b)</sup> quinque aut septem testes conferent; tamen his personis, quibus lex concedit, de inofficioso querela<sup>c)</sup> actio reservetur.</p>	<p>Vir atque uxor in coniugio positi, si filios non habeant, si maritus uxorem, seu uxor maritum voluerit, relinquat<sup>a)</sup> heredem: quod ius dicitur liberorum. Qui etiamsi in una charta suam condere maluerint voluntatem, ut invicem se heredes scribant, qui alteri superstes exstiterit<sup>b)</sup>, dimissam rem sibi vindicet, ita tamen, ut his personis, quibus lex concedit, si fuerit de inofficioso querela, actio reservetur.</p>	<p>IMP. thōd<sup>a)</sup> data XII. kal̄ novemb; Int̄p. Si quis homo ingenuus habens uxorem et filius n̄ habuerint si maritus uxorem suā p̄ cartā voluerit heredē dimittere aut uxor maritū ambo unus alii parii<sup>b)</sup> cartas faciant int̄ se salva falsicia<sup>c)</sup> ad alius<sup>d)</sup> heredes suos hoc ē quartā porcionem nā de alia facultatē suā<sup>e)</sup> liberā habent potestatē faciendi int̄ se sic voluerint.</p>
<p>Tam veterum principum quam nostrae praecipunt sanctiones, ut in hereditariorum corporum possessionem probata scripturae veritate mittatur. De holographa manu: id est, si tota scriptura testatoris manu perscripta testibus non indiget, nec aliis subscriptoribus, quia in subscriptione multorum confingi potest<sup>c)</sup>, sed tota pagina una manu conscripta confingi non potest. Si alicui fuerit testandi voluntas et testes fortasse defuerint, voluntatem suam propria manu perscribat, quae probata post defuncti obitum plenam obtinet firmitatem.</p>	<p>II Qui voluntatem suam propria. scribit manu plenam obtinet firmitatem.</p>	<p>Lex II. Inter alia haec lex ista concedit, ut si cui forte testes ..... rint<sup>d)</sup>, quando habet testandi voluntatem, propria manu voluntatem suam possit perscribere, quae post obitum prolata plenam obtinere valeat defuncti firmitatem.</p>	<p><sup>c)</sup> Si cui fuerit testandi voluntas et testes defuerint, voluntatem suam propria manu perscribat, quae probata post defuncti obitum plenam obtinet firmitatem. <i>Dat. VII. Kal. Ian. Actio I. et Symmacho Coss.</i><sup>d)</sup></p>	<p>III. Itē alia. Int̄p.<sup>e)</sup> Si quis homo testam̄tū<sup>e)</sup> carta alicui facere voluerit si testes n̄ fuerint ille qui in<sup>b)</sup> ipsa carta facere voluerit<sup>f)</sup> ppria manu suā ipsā carta subscribat qui hoc p̄ suā voluntatem fecerit hoc qd̄ facit integrā obtineat firmitatem.</p>
<p>a) Nonn. codd. et Aeg. eius. Mox fere omnes codd. poterint. b) Nonn. codd. om. Ubi—firmitatem. Infra nonn. et Aeg. hae personae—si non fuerint. c) In cod. 52 om. Tam—potest. In nonn. codd. om. id est—test. manu.</p>		<p>a) Add. possunt. b) Ex lege ipsa. c) Cod. querelam. d) Leg. testes defuerint.</p>	<p>a) 63 habeant maritus uxori s. u. marito v. relinquere. Etiam 64 relinquere et add. De Ius Liberorum. b) 63 steterit. c) 64 add. De Olografis. d) 62 om. subscript.</p>	<p>a) 63 theud. hic et saepe. b) 67 carta—parit. c) 65 filios—falcidia. d) 65, 67 alios. e) 65, 67 facultate sua. 65, 67 habeant. f) 67 om. Int̄p. g) 67 add. aut. h) 65 om. in. i) 67 rogavit. 65 manum—ipsa. 67 ipsa.</p>